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1. Введение

Группы (ко)гомологий были изначально введены в алгебраической топологии как инвариант про-
странства, в некотором алгебраическом смысле описывающем его дыры. Дальнейшее изучение этих
инвариантов и методов их вычисления позволили определить подобные инварианты для различ-
ных алгебраических структур. Большинство групп или модулей гомологий можно определить как
производные функторы на соответствующих абелевых категориях, измеряющие насколько далек
функтор от того, чтобы быть точным. Младшие группы (ко)гомологий обычно имеют интуитивно
понятный смысл, описывающий свойства соответствующего объекта в терминах самого объекта.
Однако единого понимания этого инварианта для различных структур не существует, более того
для большинства структур нет интуитивной интерпретации для старших гомологий. Несмотря на
то, что гомологии часто описывают какие-то внутренние и очень абстрактные свойства объекта, они
бывают очень информативными. В работе приводятся примеры вычисления групп (ко)гомологий
для различных структур, а также некоторые применения результатов этих вычислений. Текст раз-
делен на три главы, в каждой из которой рассматривается своя алгебраическая структура и со-
ответствующая теория (ко)гомологий: первая глава посвящена группам когомологий Хохшильда
серии ассоциативных алгебр ручного типа представления , вторая — гомологиям классифицирую-
щих пространств абелевых групп с коэффициентами в Z/2Z, а в последней изучаются гомологии
алгебр Ли.

Все результаты предоставленной работы опубликованы в 2016–2020 годах в [53], [54], [55], [56].
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2. Когомологии Хохшильда алгебр серии SD(2B)1

Алгебры полудиэдрального типа, введенные К. Эрдманн в работах [20], [21], являются естествен-
ным обобщением групповых блоков с полудиэдральной дефектной группой. Они, наряду с алгебра-
ми диэдрального и кватернионного типов, возникли при классификации блоков групповых алгебр
над алгебраически замкнутыми полями, имеющих ручной тип представления. Производной экви-
валентностью алгебр называется эквивалентность производных категорий как триангулированных
категорий, построенных по категориям ограниченных комплексов модулей над этими алгебрами.
Производная эквивалентность конечномерных алгебр тесно связана с теорией представлений и с
теорией наклонений, и сохраняет многие интересные свойства исходных алгебр([39], [25], [26], [27],
[16], [1]). Одним из важных инвариантов производной эквивалентности является Z-градуированная
алгебра когомологий Хохшильда, которая, в частности, включает в себя центр алгебры в качестве
нулевого члена. Вычисление центра алгебры и размерностей групп когомологий Хохшильда уже
использовалось ранее в [30], [31] для вывода того, что алгебры не являются производно эквива-
лентными. Алгебра когомологий Хохшильда может быть интересна и сама по себе, так как несет
в себе много информации об исходной алгебре. В [30] была представлена классификация алгебр
полудиэдрального типа с точностью до производной эквивалентности. В частности было показа-
но, что любая алгебра полудиэдрального типа над алгебраически замкнутым полем имеющая два
простых модуля производно эквивалентна алгебре из серии SD(2B)1 или из серии SD(2B)2. Тем
не менее остался открытым вопрос, могут ли алгебры из первой и второй серии быть производно
эквивалентными. В работах [49], [50], [51], [52] были вычислены размерности групп когомологий для
второй из этих двух серий(см. в частности таблицу 2). В данной главе исследуется первая серия, а
именно строятся минимальные бимодульные проективные резольвенты для алгебр серии SD(2B)1
и с их помощью вычисляются размерности групп когомологий Хохшильда этих алгебр.

Алгебры SD(2B)1(k, s, c) над алгебраически замкнутым полем K произвольной характеристики
p определяются как алгебры путей колчана с соотношениями:

0 1α
β

η
γ

βγ = γη = ηβ = 0, α2 = γβ(αγβ)k−1 + c(αγβ)k,

ηs = (βαγ)k, (γβα)k = (αγβ)k,


где k > 1, s > 2, c ∈ K (композицию путей записываем справа налево).
Основной результат данной главы — это следующее описание групп когомологий Хохшильда

HHn(R) для алгебр из серии SD(2B)1.

Теорема 2.1. Пусть R = SD(2B)1(k, s, c), где k > 1, s > 2, c ∈ K, p = char K.Тогда размерности
групп когомологий dimK HH n(R) для n 6 4 соответствуют таблице 1.

Замечание 2.2. Сравнение размерностей младших групп когомологий Хохшильда алгебр серий
SD(2B)1 (вычисленных в [49], [50], [51], [52], см. таблицу 2) и SD(2B)2, показывает что алгебры
из первой серии не могут быть производно эквивалентны алгебрам из второй серии, имеющим
те же параметры.

Теорема 2.3. Пусть R = SD(2B)1(k, s, c), где k > 1, s > 2, и c ∈ K.

(I) Пусть char K = 2, тогда для любого n > 5

dimK HH n(R)− dimK HH n−4(R) =

2, n ≡ 1 (mod 3),

3, n 6≡ 1 (mod 3).
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Таблица 1. Размерности младших групп когомологий Хохшильда алгебр R =
SD(2B)1(k, s, c).

dimK HH n(R)

n 0 1 2 3 4

p = 2

k ≡ s ≡ 0 (mod 2)

k + s+ 2

k + s+ 3 k + s+ 4

c 6= 0, k ≡ s ≡ 1 (mod 2) k + s+ 1 k + s+ 2
k + s+ 3

в остальных случаях k + s+ 2

p = 3

k ≡ s ≡ 0 (mod 3)

k + s+ 2

k + s+ 2

k · s 6≡ 0 (mod 3) k + s

в остальных случаях k + s+ 1

p 6= 2, 3

k ≡ s ≡ 0 (mod p)

k + s+ 2

k + s+ 1 k + s+ 2

k · s 6≡ 0 (mod p) k + s

в остальных случаях k + s k + s+ 1

Таблица 2. Размерности младших групп когомологий Хохшильда алгебр R =
SD(2B)1(k, t, c).

dimK HH n(R)

n 0 1 2 3 4

p = 2

c = 0

k ≡ t ≡ 0 (mod 2)

k + t+ 2

k + t+ 3 k + t+ 4 k + t+ 7 k+ t+ 10

k = 1, t ≡ 0 (mod 2) k + t
k + t+ 4 k + t+ 6

k = 1, t ≡ 1 (mod 2) k + t+ 2

в остальных случаях k + t+ 2 k + t+ 3 k + t+ 6 k + t+ 9

c 6= 0

k ≡ t ≡ 0 (mod 2)

k + t+ 2

k + t+ 2 k + t+ 3 k + t+ 4

k ≡ t ≡ 1 (mod 2) k + t
k + t+ 2 k + t+ 3

в остальных случаях k + t+ 1

p 6= 2

k ≡ t ≡ 0 (mod p)

k + t+ 2

k + t+ 2 k + t+ 3 k + t+ 4

k · t 6≡ 0 (mod p) k + t
k + t+ 2

k + t+ 3в остальных случаях k + t+ 1

(II) Пусть char K 6= 2, тогда для любого n > 5

dimK HH n(R)− dimK HH n−4(R) =


1, n ≡ 1 (mod 6) или n ≡ 3 (mod 6),

2, n ≡ 2 (mod 3),

0, в остальных случаях.
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Следствие 2.4. Пусть R = SD(2B)1(k, s, c), где k > 1, s > 2, и c ∈ K. Тогда для любого n > 13

dimK HH n(R)− dimK HH n−12(R) =

8, p = 2,

2, p 6= 2.

Заметим, что теоремы 2.1 и 2.3 вместе дают описание размерностей всех групп когомологий
HH n(R).

2.1. Построение резольвенты. Пусть R = SD(2B)1(k, s, c), и пусть Λ = R ⊗ Rop — обертываю-
щая алгебра алгебры R. Через ei, i ∈ {0, 1}, обозначим идемпотенты алгебры R, соответствующие
вершинам колчана. Тогда Λ-модули

Pij = Λ(ei ⊗ ej), i, j ∈ {0, 1},
составляют полное множество представителей главных неразложимых левых Λ-модулей.

Умножение справа на элемент ω ∈ Λ индуцирует эндоморфизм ω∗ левого Λ-модуля Λ. Кроме
того, если ω ∈ (ei ⊗ ej)Λ(ek ⊗ el), то ω∗ индуцирует гомоморфизм ω∗ : Pij → Pkl. В дальнейшем,
ради простоты, гомоморфизм ω∗ будем обозначать просто через ω.

Определим комплекс Q• следующим образом:

(2.1)

Q0 := P00 ⊕ P11

Q1 := P00 ⊕ P11 ⊕ P01 ⊕ P10

Q2 := P00 ⊕ P 2
11 ⊕ P10 ⊕ P01

Q3 := P11 ⊕ P01 ⊕ P10 ⊕ P00 ⊕ P 2
11


[…]

γn−1(g)/γn(g) ∼= γn−1(h)/γn(h). Учитывая изоморфизм g/γn−1(g) ∼= h/γn−1(h), получаем
изоморфизм g/γn(g) ∼= h/γn(h). �

Лемма 4.15. Алгебра Ли a = b/γω(b) парасвободна.

Доказательство. Пусть f = fK({a, b}), и рассмотрим отображение ϕ : f → b, которое тож-
дественно на a и b. Поскольку ϕ индуцирует изоморфизм на H1(f,K)→ H1(b,K), а также
индуцирует сюръективное отображение на второй группе гомологий по лемме 4.13, то оно
индуцирует изоморфизмы f/γn(f)

∼−→ b/γn(b) = a/γn(a) по теореме 4.14, и, следовательно,
индуцирует изоморфизмы на пронильпотентных пополнениях. �

Следующую лемму легко доказать по индукции.

Лемма 4.16. В a/γ2n(a) выполнены следующие тождества

xk ≡ [a, b, b] +

n∑
i=k+1

[a, 2i−2k+2b] (mod γ2n(a)),

yk ≡ [a, b, a] +

n∑
i=k+1

[a, b, a, 2i−2kb] (mod γ2n(a)).
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Следовательно, элементы x1 и y1 при включении a→ â имеют следующие образы:

x1 = [a, b, b] +
∑
i>2

[a, 2ib], y1 = [a, b, a] +
∑
i>2

[a, b, a, 2i−2b].

Из лемм 4.12 и 4.16 следует, что

[x1, a] + [y1, b] = 0 ∈ â,

и поскольку a вложено в â, элемент x1 ∧̃ a + y1 ∧̃ b лежит в Ker(a ∧̃ a → a) ∼= H2(a,K). Мы
собираемся показать, что этот элемент представляет нетривиальный элемент в гомологиях,
что завершает доказательство теоремы A.

Обозначим через f = fK({a, b}) и рассмотрим отображение ψ : a → l̂K , которое является
композицией вложения a → â ∼= f̂ и отображения ϕ̂ : f̂ → l̂K из теоремы 4.11. Заметим, что
для индуцированного отображения ψ̂ : â→ l̂K

ψ̂(x1) = x2 +
∑
i>2

x2i, ψ̂(y1) = 0.

Отождествляя H2(̂lK ,K) с KJxK∧K[x]KJxK как и раньше, получаем, что образ x1 ∧̃ a+y1 ∧̃ b

равен
( ∞∑
i=1

x2i
)
∧1. По лемме 4.9

∞∑
i=1

x2i не рационально, и, следовательно, образ не является

тривиальным по 4.8.

4.4. Доказательство теоремы B. Мы следуем обозначениям теоремы 4.11 для R = Z.
Пусть f = fZ(a, b). Как и в доказательстве теоремы 4.11, рассмотрим следующие элементы

r2n = [a, 2nb], s2n =

2n−1∑
i=1

(−1)i[[a, 2n−ib], [a, i−1b]]

 ∈ f

t2n = r2n ∧ a+ s2n ∧ b ∈ f ∧ f

для n = 1, 2, . . . Тогда
∑

n 2nt2n определяет цикл в

f̂ ∧ f̂ ∧ f̂ −→ f̂ ∧ f̂
[ , ]−→ f̂,

и представляет собой элемент в гомологиях (в соответствии с описанием 4.2). Степенной
ряд

∑
n 2nx2n не является рациональной функцией по лемме 4.9. Тогда образ

∑
n 2nt2n

ϕ̃

( ∞∑
i=1

2nt2n

)
=

( ∞∑
i=1

2nx2n

)
∧ 1

нетривиален по лемме 4.8, где ϕ̃ было определено в доказательстве теоремы 4.11. Следова-
тельно,

∑
n 2nt2n определяет нетривиальный элемент в H2(̂f,Z).

Заметим, что элемент
∑

n 2nt2n — 2-делимый. Действительно, конечная сумма вида
∑k

n=1 2nt2n
определяет элемент из ядра отображения [ , ] : f ∧̃ f −→ f и, поскольку вторые гомологии
свободной алгебры Ли тривиальны, эта конечная сумма

∑k
n=1 2nt2n ∈ f ∧̃ f представляет ну-

левой элемент. Следовательно, мы имеем
∑

n>1 2nt2n = 2k
∑

n>k+1 2n−kt2n ∈ f ∧̃ f. Поскольку
элемент

∑
n>k+1 2n−kt2n определяет ненулевой элемент в гомологиях, мы заключаем, что

элемент
∑

2nt2n является 2k -делимым для каждого k. Таким образом мы построили 2-
делимый элемент в H2(̂f,Z).

Наконец, докажем, что когомологическая размерность f̂ не меньше 3. Допустим про-
тивное, что cd(̂f) ≤ 2. Рассмотрим проективную резольвенту P• � Z над обертывающей
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алгеброй U (̂f). Положим Ωn = Coker(Pn+1 → Pn) для n > 0. Тогда длинная точная по-
следовательность, полученная из короткой точной последовательности Ωn+1 � Pn � Ωn,
показывает, что

Extm(Ωn+1, · ) = Extm+1(Ωn, · ), Hm(̂f,Ωn+1) = Hm+1(̂f,Ωn)

для m > 1 и существует мономорфизм

H1(̂f,Ωn)� H0(̂f,Ωn+1).

Следовательно, Ext1(Ω2, · ) = Ext3(Z, · ) = H3(̂f, · ) = 0. Отсюда следует, что Ω2 проективен.
С другой стороны, у нас есть мономорфизм H2(̂f,Z) = H1(̂f,Ω1) ↪→ H0(̂f,Ω2). Поскольку Ω2

проективен, H0(̂f,Ω2) — свободная абелева группа, а значит, H2(̂f,Z) — свободная абелева
группа. Это противоречит тому, что H2(̂f,Z) имеет нетривиальный 2-делимый элемент.
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