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“Гомологические свойства некоторых алгебраических структур”

Гомологическая алгебра, возникшая первоначально как некий “инструментарий” для
исследования “живых” математических объектов (например, в топологии), с течением
времени превратилась в своеобразный симбиоз весьма мощных технических средств
и огромной массы “объектов”, имеющих гомологическую природу и в свою очередь
подлежащих теоретическому исследованию.

Рецензируемая работа – хорошая иллюстрация к такому положению дел. В трёх
различных задачах изучаются (ко)гомологические объекты, сопоставляемые тем или
иным алгебраическим структурам.

В первой задаче вычисляются группы когомологий Хохшильда для одной из серий
алгебр полудиэдрального типа с двумя простыми модулями. Такие алгебры возникли
в работах К. Эрдман в процессе классификации групповых блоков, имеющих ручной
тип представления. Для алгебр изучаемой серии строится минимальная бимодульная
проективная резольвента. Построение таких резольвент – это обычно довольно слож-
ная “комбинаторно–алгебраическая” задача, и А. Зайковский с ней блестяще справился.
Затем эта резольвента используется для вычисления размерностей групп когомологий
Хохшильда. Наконец, это вычисление групп когомологий, интересное само по себе, ис-
пользуется для уточнения описания классов производной эквивалентности для алгебр
из классификации К.Эрдман.

Во второй задаче исследуется алгебра гомологий абелевой группы H∗(A,Fp) (со стан-
дартной структурой алгебры Хопфа). В случае p 6= 2 структура этой алгебры полно-
стью “контролируется” (ввиду теоремы А. Картана) парой векторных пространств, со-
поставляемых абелевой группе A: A/pA и pA := {a ∈ A | pa = 0}. При p = 2 ситуация
оказывается более сложной. В работе приводится строгое обоснование того, что такой
“контроль” при p = 2 невозможен. Но еще более ценно то, что с помощью присоеди-
нения к указанным векторным пространствам некоторого отображения, действующего
между ними, уже удаётся по такой тройке “данных” восстановить алгебру H∗(A,F2).
Это описание алгебры H∗(A,F2) приводит также к соответствующему описанию групп
гомологий Hn(A,F2), которое формулируется с помощью введения некоторой филь-
трации на группах гомологий. На самом деле, эти результаты выводятся (с помощью
стандартной двойственности) из предварительно получаемых результатов об алгебре
когомологий H∗(A,F2) для конечно порождённых абелевых групп A.

Третья задача связана с исследованием гомологий так называемых парасвободных
алгебр Ли, определяемых по аналогии с парасвободными группами. Для гомологий
таких алгебр Ли возникают вопросы, аналогичными проблемам, связанным с гомоло-
гиями парасвободных групп (некоторые из этих проблем до сих пор остаются открыты-
ми). В работе строится пример счётной парасвободной алгебры Ли с ненулевой второй
группой гомологий, а также пример парасвободной алгебры Ли когомологической раз-
мерности большей 2. Ценность таких примеров, в частности, в том, что это позволяет
уточнять ранее сформулированные гипотезы. Кроме того, возможно какое-то “перене-
сение” подобных примеров на “территорию” парасвободных групп.

Отдельного упоминания заслуживает широкая эрудиция автора работы. Также надо

отметить, что все основные результаты работы уже опубликованы.
Таким образом, результаты рецензируемой работы являются новым вкладом в те

разделы гомологической алгебры и её приложений, которым она посвящена.
Считаю, что выпускная квалификационная работа А. А. Зайковского заслуживает

оценки “отлично”.
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